
АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ильичевского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  
__________________________________________________________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 03.04.2025                                               № 32 

Об утверждении правил содержания мест погребения на территории Ильичевского 
сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской 
области 

 

            В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», администрация Ильичевского сельского 
поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области 

            П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

            1. Утвердить прилагаемые правила содержания мест погребения на территории 
Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской 
области. 

            2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования 

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

 

 

Глава Ильичевского 

сельского поселения Е.В. Булатов 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Ильичевского 

сельского поселения 

от 03.04.2025 № 32 

 

ПРАВИЛА 

содержания мест погребения на территории Ильичевского сельского поселения 
Николаевского муниципального района Волгоградской области 

1. Общие положения 

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральными законами от 
12.01.1996 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.01.2021 № 3 «Об утверждении СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно – эпидемиологические 
требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и с 
учетом рекомендаций о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации 
МДК 11-01.2002 (рекомендованы протоколом Госстроя Российской Федерации от 
25.12.2001 № 01-НС-22/1). 

2. Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с санитарными 
и экологическими требованиями и настоящими Правилами, которые являются 
обязательными для исполнения физическими лицами, юридическими лицами независимо 
от организационно-правовых форм, а также индивидуальными предпринимателями. 

3. В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле» местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, 
санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них 
кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн 
с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших), крематориями для 
предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, 
предназначенными для осуществления погребения умерших. 

Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значении, 
определенном законодательством Российской Федерации. 

4. Выбор земельного участка для размещения места погребения, и его предоставление 
осуществляется Администрацией Ильичевского сельского поселения в соответствии 
с Федеральным законом от 12.01.1996 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 

5.Приостановление и прекращение деятельности на месте погребения производятся в 
случаях, установленных с Федеральным законом от 12.01.1996 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле». 

6.Устройство кладбища осуществляется в соответствии с постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об 
утверждении СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно – эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 
воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 



эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

2. Содержание мест погребения 

            1.Содержание мест погребения обеспечивается органами местного самоуправления 

Ильичевского сельского поселения Николаевского муниципального района, а также путем 
привлечения юридических (физических) лиц в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд и осуществляется в соответствии с экологическими, 
санитарными требованиями и настоящими Правилами. 

2.Работы по содержанию мест погребения включают: 

2.1.Систематическую механизированную и (или) ручную уборку проездов и 
пешеходных дорожек; 

2.2.Содержание в исправном состоянии имущества, находящегося на территории мест 
погребения, 

2.3. Своевременный сбор и вывоз мусора, обеспечивающий соблюдение требований 
законодательства в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2.4. Содержание и ремонт контейнеров и урн для сбора мусора, указателей; 

2.5. Уход за зелеными насаждениями. 

3.Обязанности по содержанию и благоустройству конкретных мест захоронения 
(могил), в том числе надмогильных сооружений (надгробий) и оград, осуществляют лица, 
ответственные за места захоронения (могилы). 

3. Надмогильные сооружения (надгробия) 

1.Установка надмогильных сооружений (надгробий) на кладбищах допускается 
только в границах участков захоронений. 

Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за 
границы участка или нависающих над ними. 

2. Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны соответствовать 
сведениям о лицах, погребенных в данном захоронении. 

3. Размеры надмогильных сооружений не должны превышать в среднем 60% 
отведенного под захоронение земельного участка. 

4. Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) не ограничивается, за 
исключением случаев признания их в установленном порядке ветхими, представляющими 
угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения. 

5. На территории кладбища запрещается: 

а) самовольно расширять предоставленный участок земли для погребения; 

б) портить надмогильные сооружения (надгробия), оборудование кладбища, засорять 
территорию; 

в) находиться на территории кладбища после его закрытия; 

г) ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 

д) водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц; 



е) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 

ж) оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их замене или 
осуществлении благоустройства на месте погребения; 

з) кататься на санях, велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах; 

и) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии; 

к) въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте, за исключением 
инвалидов и престарелых; 

л) самовольно превышать установленный размер безвозмездно предоставленного 
участка для погребения. 
 


